auctoritate Concilii erigant, ere*ctaz*edicare plantariq; faciant, plantata sacris scripturarum doctrinis irrigent, & usq; ad salutem virtutumque incrementa perducant. Ad quod nos unâ cum inclyto Principe, fratre nostro, *Alexandro*, alias *Wytoldo*, magno Duce Lithuania, tanquam ad orthodoxæ fidei propaginem, quantum nobis de sursum à patre lumen largitum fuerit, in his, quæ ad fidem & ad exaltationem sanctæ matris ecclesiæ dictarum gentium, & aliorum, qualiumcunque, sedis apostolicæ rebelium, quomodo cunque tuerint necessaria, aut quomodo libet opportuna, non segniter concurremus. Ni si enim tot guerrarum impediti fuissimus anfractibus, jamdui dictæ gentes & aliae de ritu Græcorum ad sinum sanctæ Romanae ecclesiæ in numerosa (magna) multitudine convolassent.

Mittite ergo, precamur humiliter, quos missuri estis, in agrum Domini operarios, ubi messis multa, operarii verò pauci: Qui post messem, colligatos, fide, spe & charitate, exultantes reportent manipulos: Qui tandem, dimissæ mortalitatis paleæ, ad cœlestis regni granaria colligantur. Et hoc ad illius gloriam & honorem, qui suam illibatam sponsam sanctam matrem ecclesiæ, tanquam civitatem, in valitatem hostili positam, tot annorum lustris, prohdolor, constitutam, scissuramque, vestris assiduis laboribus vult, ut speramus & oramus, his diebus ad decus pristinum integratatemque reducere, sibi que unice unicum, indubitatum, & *tinam ut Aaron vocatum, & electum pastorem, & animarum nostrarum Episcopum*, desponsare, quem non sine ingenti mentis jubilo expectamus; Recommitentes vestro cœtui dignissimo ac futuro summo Pontifici, nos, regnum, terras, ceteraque nostra dominia, & signanter cathedralium conventionaliumque ecclesiarum Prælatos & clericos: Supplicantes humiliter, quatenus ipsorum absentiam ob viarum longa discrimina ac alia quam plura incommoda velitis nostri contemplatione pro hac vice habere excusatam, & signanter reverendum patrem, Dominum *Albertum*.

benedictione fundabit, quæ Deo & suis fidelibus, quorum pro certo res agitur, adeò vos dilectos efficiet, quod merito proinde sperare poteritis post flu-

xum hujus vitæ momentanæ pacem & requiem beatorum. Datum in Castro Marienburg, X die Julii, anno Domini MCCCC XVI.

Subscriptio:

Vestiarum reverendissimarum dominationum humiles & devoti, Michael Cochementer, [Cochmeister] Magister generalis, Conventus fratrum ordinis B. Mariae Teutonicorum.

Epistola Universitatis Cracoviensis ad Concilium.

In MCS. Sacrosancta generali Constantiensi Brunsv. & Lips. synodo, ecclesiam representanti militantem.

Sacrosancta generali Constantiensi synodo, patribus scilicet orthodoxis, ecclesiam representantibus militantem, sua humiliis devotaque Magistrorum, Doctorum, ceterorumque scholarium Cracoviensium in regno Poloniae universitas.

Incepimus feliciter opus in agro Domini perfectius consummare præceptis salutaribus excitamus, divinaque sanctorum canonum institutione attentius imbuimus, ut tuis veracissimis literarum apicibus, tuis etiam, cœtus sanctissime, jugiter recolendis sanctionibus non impar cultus, nec alia à quatuor evangeliorum voluminibus debeatur devotio, nec minus tuorum decretorum, quam Decalogi præceptorum mucro legis percellit transgressores. Hinc est, quod nuper à throno vestrum sedium certæ veneratu dignæ processerunt epistola, serenissimum principem, & Dominum Uladislaum, Regem Poloniae, ceterarumque terrarum quam plurium hæredem & Dominum, ad amplectendum tenendumque treugas pacis, alias per Princes invictissimos Sigismundum Romanorum &c. & Carolum Francie, Reges, conceptas, adhortantes. Quæ cum quanta qualive devotione per ipsum Dominum Regem suscepimus, testis idoneus lator ipsarum & præsentium, vir circumspectus, Dominus Petrus de Wolfram, Licentiatus in Decretis, cantor ecclesie S. Mariae Wislicensis, ac prædictæ nostræ universitatis membrum notabile, vestras pariter paternitates reverendissimas clarius informabit. Qui

quidem serenissimus Dominus noster Rex, tanquam Princeps pacis, verusque miles orthodoxæ fidei, & athleta, obedientiam victimis quibuscumq; anteponens, sedis apostolicae hortamenta, quam plerisq; (plerūq;) gravia fuissent, non rebellanter transiliit, quinimò patienter reverenterque suscepit, quanto plus vestra, qui nedum apostolicam verum quidem catholicæ justitiae designatis ecclesiam, paratus, & non turbatus custodire mandata, & per omnia, & in omnibus vestris obsecundare horatibus, quos in vim præcepti se suscepisse existimat, prout hoc ex suarum liquere poterit serie literarum. Nempe, si ipse Dominus Rex treugas prædictas, tantillo tempore duraturas, gratiano animo complectitur, quanto gratius fervidiusque pacem, sibi & regno perpetuam, per hoc evidentissime dignoscitur affectare. Revera non astant, ut pacem in diebus suis duntaxat habeat, sed ut, regno suo ad jura statumque redacto pacatoque pacem, quam omnem sensum exsuperat, feliciter nanescatur. Nos præterea, ex experientia rerum magistra luce clarius cognoscimus, legimusque, quod non nisi pacis tempore perfecte colitur pacis auctor, quodque guerris bellisque saevientibus (fremenibus) mens, disciplinis scholaribus dedicata, non parumper à studio exulans, elongat. Quæ de re, ea, quæ ad pacem sunt non tantum Regis & regni jam dictorum, sub quorum alis umbraque degimus, militamus quoque hilariter, verum etiam ad tranquillitatem universalis ecclesiæ, lustris jam sex peractis proh dolor deperditam, accuratius flagitamus: Videntes

scentes, in lateribus ecclesiae fructificent. Circumdate præterea sepibus fortissimis vineam Ecclesiae sacrarum scripturarum irrefragabilibus sententiis, quas nullipiam fas sit de cetero transfigire. Reficie postremo turrim fortitudinis, fidei scilicet Christianæ, quam à facie inimici collapsam respicitis, ipsam muro inexpugnabili sacrorum Canonum vallantes. Armis fulcite justitiæ custodes speculatoresque. Magistros, Doctores, ceterosque viros pervigiles in ipsa extollite, quod sicut lucerna super candelabrum ingredientes lucere queant, verbo pariter & exemplo.

Hi sunt nempe, qui plerumque patres dormitantes torpidosq; à somnis defidiae tubis scripturarum suscitant, & ut ipsis ceterisque quietem mentis & hilaritatem præparent, noctium frequentant excubias, se ipsos conturbantes.

Quapropter, patres optimi, opus non tam dignum quam necessarium in Dei ecclesia cognoscitur, ut defectus scholarium generalium ad status competentiam reducentes, viros doctos, & alios pauperes non immeritos velitis in visceribus attollere charitatis.

Liquet enim, Patres eximii, Universitates studiorum in ecclesia Dei genitrices secundissimas ac mysticas, quæ filios hujus seculi in filios lucis vicissim transformare non cessant. Hæc sunt quippe matres sollicitæ, quæ circa frequens fidei ministerium fatagentes turbantur erga plurima. Quæ quidem, singulos vestrum, lacte scientiarum abducatos, erigentes de pulvere, cum Principibus ijsno quosdam super capita principum collocarunt. Dignum eatenus, juslunque, ac ex præcepto decalogi institutum convincitur, ipsas tanquam parentes, quibus non redditur æquivalens, multipliciter honorare, ac pietatis im-

pendia rependere, ne in filiorum opprobrium mendicare compellantur. Nostram præterea Gracovensem, quæ in (in Lips. sua) novitate, sicut novellæ olivarum in campo fidei audenter (audacter) militans, fructificat, velitis partoris complecti visceribus, ipsamque cum suis suppositis in agendis suo tempore gratiosius habere commendatam.

Postmodo, patres & Domini, plurimum recolendi, qui tanquam cives & domestici Dei dare pacem gentibus, & liberare populum Domini, à diversis orbis climatibus feliciter his diebus advenistis, expedit, ut, quantum Deo placuerit, reunita, reformata, & sponsa viro suo adornata, sancta Dei ecclesia, quæ unius verique jam diu destituta pastoris solatio, ipsam denuo uni viro, qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, sed ex Deo natus sit, in virtute spiritus sancti concorditer deponsetis. Pro quo suppliciter insitendum orandumque putamus, ut sit pastor & Pontifex ex hominibus assumptus, & pro hominibus assumptus, & pro hominibus constitutus, qui sit pius, prudens, humilis, prudens, sobrius, castus, & quietus, legi subjectus, strenuus, non dubius, rectus, arduus, egregiusq; plenus spiritu & sapientia, sacrarum scripturarum gnorimus, & expertus, largus, non avarus, si non niam hereticamque sediditatem exhortans, qui prava, indirecta & aspera invias planas faciens, in unico ovili unus pastor gregem suum custodiat, pastorie boni, Jesu Christi scilicet, sectetur vestigia, ovesque pascuæ suæ ad futuram, quam quærimus, Hierusalem perducat, vosque pro tantis laboribus indefessis abundanter remuneret in futura patria beatorum. Datum Cracovie, in collegio illustrissimi Principis Regis Vladislai, XII. die mensis Augusti, anno Domini M CCCC XVI.

Procuratorium Regis & Reginæ Neapolitani

In nomine Domini Amen.

Anno à nativitate ipsius M CCCC XVI. die XX. mensis Aprilis, nona indictione, apostolica sede vacante. Pateat universis, praesens procuratorium & scriptum publicum inspecturis, tam pre-

sentibus, quam futuris, quod dicta dies accersito me Paschale Regis de Campo, apostolica autoritate Notario, & testibus infra nominatis, ad presentiam inclytorum & serenissimorum Principum, Domini Jacobi, Dei gratia Hungaria, His-

stibus, ac sub verbo & fide regalium firmiter pollicentes, habere ratum, gratum & firmum, ac observare & observari facere mandata totaliter & cum effectu, omne, totum, & quicquid per eosdem procuratores & oratores praeditos, seu dictam majorem partem ipsorum, in praemissis, & quolibet praemissorum, pro parte constituentium earundem, actum, gestum, & factum fuerit, ac etiam procuratum, sub hypotheca & obligatione omnium honorum suorum feudalium, & burgenfaticorum, & aliorum quorumcunque constituentium eorundem. Actum in dicta civitate *Neapolis*, anno, die & indictione, praedictis. Praesentibus reverendo in Christo patre, Domino *Melio*, Archiepiscopo *Conseanensi*, & magnificis Dominis, nobilibusque viris, Dominis *Jordanu Fermenti*, Cancellario regni Siciliae, Domino *Francisco Zmulo*, Comite *Montissani*, Logotheta & Proto-Notario dicti regni, Domino *Friderico de Brunforis*, *Vigiliarum*, Domino *Georgio de Alamannia*, *Pultini*, Comitibus, Domino *Christiano de Claromonte*, Gallico, Domino *Franciso de Biccardis*, (*in Lips. Richardis*) de *Ortona*, militibus, & notario *Angelilla de Capua*, regio & regali [*in Lips. Reginali*] Secretario, aliisque quam pluribus testibus ad praemissa vocatis specialiter, & rogatis.

Et ego supradictus *Paschalis*, publicus, ut supra, auctoritate apostolica Notarius, quia hujusmodi ordinationi & constitutioni, ceterisque praemissis, dum sic, ut praemittitur, agerentur & fierent, pro Notario publico rogatus interfui, eaque omnia, una cum prae-nominatis testibus fieri vidi & audivi: Idcirco praesens publicum instrumentum ad requisitionem dictorum constituentium, pro certitudine & cautela, quorumcunque interest, & poterit interesse, manu mea propria scripsi & subscripsi, ac signo meo consueto signavi in fidem & testimonium omnium & singulorum praemissorum.

Jacobus & Johanna secunda, Dei gratia, Hungariae, Hierusalem, Siciliae, Dalmatiae, Croatiae, Raviæ, Servie, Gallicie, Lodomerræ, Cemannæ (Comannæ)

Bulgariæque Rex & Regina, Marchiæq; Castrensis, Provinciæ & Folcalquerii ac Pedemontii Comites, universis & singulis praesentes literas inspecturis tam praesentibus quam futuris notum facimus per praesentes easdem, quod nos, confisi de fide, prudentia, circumspetione, sollicitudine & legalitate prudenter & circumspicte viri *Rudolphi de Wreto*, (*Vereto*) Galici, Secretarii familiaris & fidelis nostri, dilecti, personaliter *Constantia commorantis*, in rebus magnis & arduis comprobati per experientiam rerum magistrum, eundem *Rudolfum* numero & consortio infra scriptorum nostrorum Oratorum, per nos Constantiam transmissorum, vide licet Reverendi in Christo patris *Laurentii de Neapoli*, Ordinis S. Augustini, S. Theologiæ Magistri, Electi Aversani, & magnificorum & nobilium virorum *Johannis de sancto Pregetto*, (*Prageto*) Galici, militis, *Domini de Arpinato*, alias Mareschalli, *Christiani Carazuli de Neapoli*; sancti Cleri Domini, *Bertrandi de sancto Anico*, Galici, & *Andrea Macro*, (*in Lips. Matthiae*) de Calabria, *Syllie Domini*, juris civilis Professoris, nostrorum Consiliariorum, & fidelium dilectorum, tenore praesentium de certa nostra scientia adjungimus, & etiam aggregamus, ad agendum, exequendum, exponendum, & faciendum unum cum eisdem oratoribus nostris, ea quæ eisdem nostris oratoribus commisimus, habiturus vocem & potestatem in praedictis, tanquam unus ex numero Oratorum ipsorum, per nos eis, ut predictetur, aggregatus: Mandantes propterea praefatis nostris oratoribus, quatenus eundem *Rudolfum* ad dictum O-ratoriæ officium in eorum consortio recipere & admittere debeant atque velint. In cuius rei testimonium praefentes literas fieri & magno nostro pendente figillo iussimus communiri. *Datum in castro nostro novo Neapolis*, per vi- rum magnificum *Jordanem Formerit de Lemoniano*, Dominum de Villata, juris civilis Professorem, Cancellarium regni nostri Siciliae, collateralem Consiliarium & fidelem nostrum dilectum. *Anno Domini M CCCC XVI. die XIII. mensis Iunij*

Kiel VI. annis

& regnicolas regni Navarrae Petro de Luna.

Item instrumentum confirmationis concordatorum in Narbona per eundem Regem.

Item presentaverunt literas credentias ejusdem Regis directas Concilio. Quæ fuerunt ibidem alta & intelligibili voce lectæ. Quarum tenores inferius continentur.

Quibus lectis, continuavit processum, & narravit singula proposita Regi & Reginæ & regnicolis, qui erant de consilio regis predicti. Et responso reportato ab eis, concludebatur, quod idem Rex Navarræ cum suo regno obtulit se ad omnem viam æquam & justam, volens adherere Concilio Constantiensi.

Subsequenter retulerunt, quod venerunt ad Regem Castellæ & Reginam, ubi steterunt per quatuor dies, antequam potuerunt habere audiencem. Et quarta die habita, exposuerunt Ambassiatam eorum dictis Regi & Reginæ.

Quâ Ambassiatâ expositâ, retulerunt responsum, tunc ab eis obtentum. Et pro confirmatione predicatorum presentarunt ibidem literas, videlicet instrumentum presentationis literarum convocatoriarum Concilii Constantiensis. Quæ literæ convocatoriae, uti retulerunt, fuerunt ipsi Regi Castellæ presentatae per unum nuncium Regis Arragoniæ.

Quibus literis lectis, fuerunt lectæ literæ Regis Castellæ, item litera convocatoria Comitis Fuxi, quas dixit similis tenoris esse cum litera Regis Navarrae.

Item fuit lecta una litera Prioris Vallisoleti missa concilio Constantiensi. Quarum literarum, sic, ut præmittitur, missarum, & instrumentorum, de quibus supra fit mentio, tenores sequuntur. Et sunt etiam tenores aliquarum in prioribus descripti apud registrum presentis Constantiensis Concilii.

Postremo his factis & completis, ascendit eundem ambonem venerabilis vir, Dominus Johannes Usk, Praepositus

Quinquecclesiensis, & legebat unum statutum sive commissionem, alias, ut asservit, concordatam per singulas nationes, continentem declarationem, factam per Concilium super processibus excommunicationis, interdicti, & suspensionis sententiarum in Dominiis Dominorum Ludovici, Stephani, Ottonis, Johannis, fratrum, Ducum Bavariae, ac Henrici & Ernesti, fratrum, Ducum Brunsvicensium, ac Hermanni & Ludovici, Landgraviorum Hasiae.

Qua schedula lecta, sicut per reverendos patres, Episcopum Firmanum, Patriarcham Constantinopolitanum, Nicolaum Merseburgensem, & Patricium Coragensem, nomine quatuor nationum *Vid. infra* plenum concilium representantium, *ap. in fine congregat* probata.

Super quibus quidem relationibus, litterarum exhibitionibus, lectionibus, & approbationibus, venerabilis & circumspectus ac honorabilis vir, Dominus Augustinus de Lance de Pisis, nomine Ducum Bavariae & Brunsvicensium, & Landgraviorum Hasiae: Johannes vero de Scribanis, promotor concilii, petierunt, & quilibet eorum petiit pro parte sua, unum vel plura, publicum & publica de presentatione, ad dictamen cuiuslibet sapientis.

Præsentibus ibidem prælibatis reverendissimis patribus, Dominis sanctis Romanæ ecclesiæ Cardinalibus, ac Romanorum, Hungariæ &c. Francorum, Angliæ, Cypri, Neapolitanorum, Poloniæ, Norwegiæ, Sveciæ & Daciæ Regum, ac diversorum illustrium Principum, Ducum, Baronum, Marchionum, Archiepiscoporum, Episcoporum, Abbatum &c. Communitatum & Universitatium studiorum Ambassiatoribus testibus ad præmissa vocatis & rogatis.

Tenores vero dictorum productorum & lectorum, quorum tenores in aliis sessionibus non sunt inserti, sequuntur & sunt tales.

In MSC. Bruns. & Lips. Subtractio obedientiae, per Regem Arragonum facta Petro de Luna.

N Os Ferdinandus Dei gratia Rex Ar-

ragonus, Siciliæ, Valentia, Majori-

carum,

astrinxerat, prout penè univerlo notum est orbi: *Quique Dominus Benedictus*, ut sæpius afferuit, adversarium suum, ut convenienter in unum, ad mancipandum effectu, (effectui) quæ de cessione facienda promiserant, toties agitavit, quod per eum non stabat, quod minus veniretur ad actum: Aliter mente gereret, quam humanis auribus ejus verba sonarent: Et ut omnis tolleretur dissentiendi materia, prout tenebatur & tenetur de necessitate salutis, jure divino pariter & humano, vellet cedere Papatu. Et ipso minimè concedente, imò verius ab eadem cessione multipliciter fugiente, seu nullo dato congruo responso, defertoque totaliter dictæ sanctæ unionis negotio, à *præfata villa Perpiniani recessit*. Et post recessum ejus prædicti oratores nostri requisierunt, eorum supplicationes plures iterantes, quatenus pro tām optato bono ad eorum totiusque Christianitatis vocem dictæ cessioni daret operam effectivam, & juris suo, si quod prætenderet habere in Papatu, renunciare purè & liberè dignaretur, prout tenebatur & debebat, ut suo consensu tām desiderata pax ecclesiæ haberetur. Quibus quidem supplicationibus & requisitionibus supradictis aures suas nullatenus voluit aperire. Videntesque, veram spem laboresque nostros, nec non totius universitatis fidelium sua pertinacia frustrari, invocato Christi nomine, salubri super his prædictorum Regum, aliorumque Regum inito consilio: Attento, quod in civitate Constantiensi totus ferè *populus Christianus*, qui sub obedientiis memoratorum Gregorii & Johannis erat prius, tam per Principes & eorum Ambassiatores solennes, quam etiam per Prælatos & alios quamplurimos nobiles viros congregatus existit, cum sincera & singulari affectione obediendi summo Pontifici, quem universalis ecclesia sibi canonice præficendum decreverit: Prælibati nostri Ambassiatores deliberaverunt, una cum Regis Arragonum, & aliis nunciis seu oratoribus Regum & Principum obedientiæ dicti Domini Benedicti, ac etiam omnes Prælati & alii ecclesiastici

ci viri, qui ad generale concilium consueverunt vocari, ad jam dictam civitatem Constantensem ire intra certum terminum tenerentur, ad tractandum unā cum aliis ibidem congregatis ac congregandis super electione unici atque indubitati pastoris ecclesiæ orthodoxæ facienda, divina gratia providente, prout in certis super hoc capitulis inter serenissimum Regem Romanorum consanguineum nostrum perdilectum, ac Ambassiatores memorati facili concilii, & diversos alios Prælatos cum eis, ex parte una, & præfatos nostros Oratores & Ambassiatores, nec non alios Reges & Principes supra dictos obedientiæ dicti Domini Benedicti, seu eorum Ambassiatores, ex altera, concordatis & firmatis, dignoscitur contineri. Considerantes, quod prædicta, tam sancta & tam totius catholicæ fidei intentio observanda, ad optatum non possit pervenire effectum, nisi Reges, & Principes, eorundem subditi, obedientiam subtrahant dicto Domino Benedicto: Eapropter nos, Deum tantummodo præ oculis habentes, ac ecclesiæ suæ integrationem debitam efficacius procurare volentes, ac conservare sinceram charitatem & voluntatem, quam semper gesimus devote erga ecclesiam catholicam sacrosanctam, ejus incommidis, scandalis & periculis obviando, ut ad prædictam unionem citius valeamus & facilius pervenire, habito super hoc deliberato consilio & maturo, cū trib⁹ statibus nostri regni, ob hanc causam de mandato nostro, & in nostra præsenti villa Sillensi convocatis & personaliter congregatis, attentes fore sanius atque salubrius ab obedientia prædicta recedere, quam prosequi, de consilio, assensu & consensu prædictorum statuum, videlicet Prælatorum, Comitum, Baronum, Procerum, Militum, civium, aliorumque subditorum nostrorum, die præsenti, eidem Domino Benedicto, pro regno, subditisque nostris, in ditione obedientiæ, quam nos longe pro nostra persona fecimus, mandavimus fieri, & facimus per prælentes, dictam subtracciō-

bor animo tam sincero suscipiatur, quam integra mente depomitus est, cum vigilansissimo mentis intuitu peste in hanc schismatikan in Dei ecclesia firmissimis proh dolor radicibus cresce-re cerneremus, justissimo merore acerbissimoque dolore vehementer & diutius angebamur, ita ut nos ferventissima charitate flagrantes impulsi fuimus eidem manus præbere adjutrices, salubri consultatione cleri acquiescen-do: Viamque opportunam invenire cupientes, qua sequeretur unio desideratissima, sublatè funditus schismate, inventaque practica electissima, ferè per omnes, videlicet ut contendentes in Papatu huic verbo *cedo* beatissimum darent locum, cum Domino Be-ne dicto super hoc multifarie multisque modis pro viribus laborantes, ut inde teste Deo, pax tranquilla & unio suæ universalis ecclesiæ redderetur, primo ad sacrum Concilium Constantiense oratores nostros, & demum nos in propria persona, & postea solennem & maiorem Ambassiatam nostram ad eundem Dominum Benedictum destinando: Qui quidem in villa Perpiniani & alibi, una cum illustrissimis Principibus, & metuendissimis Dominis Regibus Romanorum & Arragonum, & certis Do-minis Prælatis, ab his, qui congregati fuerant in præfato sacro concilio, destinatis, & quam plurimis Ambassiatoribus Regum Franciæ & Angliæ, ac certorum aliorum Christianitatis Principum, ex parte nostra per publicas schedulas eundem Dominum Benedictum humiliter requisierunt, ut atten-to, quod Dominus *Angelus*, alias *Gregorius*, & Dominus *Balthasar*, alias *Johannes* in eorum obedientiis nuncupati, & post ipsius Johannis condignam suis demeritis dejectionem, pure & simpliciter cesserant omni juri, si quod eis forsitan competit in Papatu: Eratque ideo impium suspicari; quod præfatus Dominus Benedictus, qui se tot promissionibus, juramentis, & pollicitationibus ad prosequendam unionem sanctæ matris ecclesiæ per viam renunciatio-nis [resignationis] illam omnibus aliis præferendo astrinxerat, prout pene

universo notum est orbi: Quique Do-minus Benedictus, ut sapienter afferuit, adversarium suum, ut convenirent in unum, ad mancipandum effectui, quæ ad cessionem faciendam promiserant, toties agitavit, quod per eum non sta-bat, quo minus veniretur ad actum, aliter mente gereret, quam humanis auribus ejus verba sonarent: Et ut o-mnis tolleretur dissentendi [dissensio-nis] materia, prout tenebatur, & te-netur, de necessitate salutis, jure di-vino pariter & humano, vellet cedere Papatu: Et ipso minime concedente, imo verius ab eadem cessione multi-pliciter diffugiente, seu nullo dato con-gruo responso, desertoque totaliter di-ctæ sanctæ unionis negotio, à præfa villa Perpiniani recessit: Et post recep-tum ejus, prædicti Oratores nostri re-quisiuerunt, eorum supplicationem plu-ries iterantes, quatenus pro tam optato bono ad eorum & totius veræ Christia-nitatis vocem dictæ cessioni daret ope-ram effectivam, & juri suo, si quod prætenderet habere in Papatu, renun-ciare pure & libere dignaretur, prout tam desiderata pax ecclesiæ habere-tur.

Quibus quidem supplicationibus & & requisitionibus supradictis aures suas nullatenus voluit aperire. Videntes-que, veram spem laboresque nostros, nec non totius universitatis fidelium, sua pertinacia frustrari, invocato Chri-sti nomine, salubri super his prædicto-rum Regum aliorumque Ambassiatorum inito consilio; Attento, quod in civitate Constantiensi totus fere popu-lus Christianus, qui sub obedientiis me-moratorum Gregorii & Johannis pri-us erat, tam per principes & eorum Ambassatores solennes, quam plures no-biles viros congregatus existit, cum sin-cera & singulari affectione obediendi summo Pontifici, quem universalis ec-clesia canonice sibi præficiendum de-creverit: Prælibati nostri Ambassatores deliberaverunt una cum Regis Ar-ragonum & aliis nunciis seu Ambassia-tori-

stris, quatenus servato tenore hujusmodi, prout ad eorum quemlibet pertinebit, quo sunque deprehenderint, aut neverint aliquatenus contraire, sub competenti custodia teneri faciant, nosque super his consultare non desierant, (deferant) facturi, deinde prout à nobis receperint in mandatis.

In quorum omnium singulorum præmissorum testimonium sigillum nostrum impendens iussimus præsentibus apponendum, ac per Notarium publicum infrascriptum conscribendum & signandum. Acta fuerunt *Orthosi*, die III. mensis Augusti, anno Domini MCCCC XVI. Præsentibus magnificis & poten-

tibus viris, Dominis Archanchaldo (Artambaldo) de Fuxo, Domino de Nova liis, & Mattheo de Fuxo, Germanis, militibus, Arnoldo de Albano, Canonico Olorensi, Baccalaureo in Decretis, Consiliario, & Johanne de Garfio, Secretario nostro.

Et ego Menaldus Danessio, (Donasio) clericus dicæses Constantiensis, Secretarius prædicti Domini Comitis, Notariusque publicus generalis in omnibus terris & Dominationibus ejusdem Domini Comitis, ad mandatum ejusdem Comitis me hic subscripti & signum meum apposui.

Decretum suspensionis sententiarum & processuum in diversis obedientiis duorum antea Paparum Johannis & Gregorii, in hac con-

In MSC.
Lips.

SAcroſancta synodus Constantiensis &c. Ut utræq; videlicet olim Dominorum, *Gregorii & Johannis obedientia*, per gratiam Dei simul ad unitæ, in pace, concordia, & sincera charitate, sine cuius radice fructus bonus non surgit, vivere valeant & confoveri, omnes & singulos processus, pœnas, sententias & censuras Ecclesiasticas, per quosunque judices, commissarios & executores, ab olim dicto Johanne & aliis qui buscunque Deputatis, ad quorumcunque instantiam, contra quosunque, qui autoritate dicti Domini olim Gregorii, mediate, vel immediate, quæcunque seu qualiacunque beneficia Ecclesiastica, in & sub illustrium Principum, dilectorum Ecclesiarum filiorum, Dominorum, *Ludovici Comitis Palatini Rheni* &c. ac *Johannis, Stephani, & Ottonis, Germanorum suorum, Bavaria Ducum, & Henrici, & Wilhelmi, Ducum Brunsvicensium & Luneburgensem, & Hermanni*

& *Ludovici, Landgraviorum Hassia*, dominiis assediti sunt, occasione hujusmodi beneficiorum emissas, latae & fulminatas, & eorum effectum, ac omnia & singula, ex eis secuta, tamdiu donec per eandem synodum, vel futurum summum Pontificem, ubi, quando, & in quibus locis, realis obedientia dicti Domini olim Gregorii fuisse dici debeat, declarari vid. supr. contigerit, suspendit & relaxat: Ac quas. A. 14^{ij}. cunque causas, inter quosunque su per hujusmodi beneficiis coram qui buscunque & in quocunque statu pen- dentes, usq; ad dictam declarationem, etiam simili modo suspendit, realiter & cum effectu. Inhibens omnibus & singulis, etiam quacunque præfulgeant dignitate, ne contra suspensionem & relaxationem hujusmodi aliquid attentare præsumant: Ac decernens ex nunc irritum & inane, si quid contra præmis- fa à quocunque quavis autoritate scien- ter vel ignoranter contigerit attentari,

QUID FUERIT REALIS OBEDIENTIA Gregorii XII. Papæ?
Circa hoc tempus in Concilio explicata Quæstio, in superiori decreto denuo memorata.

In MSC.
*Cesareo
Vindob.
Dörr.*

DUm quæritur, *Quid, quando, & ubi* sit vel dici debeat *realis obedientia* olim Domini *Gregorii Papæ XII.* in sua o- qedientia nuncupati? Ut ad responsio- nem deveniatur, est advertendum, quod

ista quæstio videtur suborta propter unum Capitulum, à sacroſancta synodo Constantiensi, anno Domini MCCCC XV. quarta die Iulii in sessione publica, quando duæ o- bedientiae, videlicet dicti olim Domini Grego-

tum: *Major*, in aliqua parte, provincia tota: *Maxima*, ut in Christianitate tota: *Parva*, ut in civitate sola: *Minor*, ut in castro, oppido vel villa: *Minima*, ut in una sola parochia.

Et in quocunque illorum fuerint, fortis debet effectum capitulum memoratum.

Hæc creditur & præsumenda est *hinc intentio deputatorum, dictum capitulum concipientium, imo totius sacri concilii statuentis.*

Quod autem hoc sit verum, probatur *aliquibus rationibus, facti & juris, quæ inferius subsequuntur.*

Et primo, in facto, notorium est, quod nedium provincie aut civitates vel diœceses fuerunt in schismate primævo ab invicem divisæ quoad obedientias quondam Domini Urbani Papæ VI. & Clementis VII. hinc inde nominatorum: Sed etiam inter se in pluribus locis, castris à castro, villa à villa, parochia à parochia, in eadem diœcesi, & quandoque in eadem civitate, vel in eodem castro, oppido aut villa, fuerunt parochiæ divisæ, prout fuit in provinciis Moguntina, Coloniensi, Trivirensi, Remensi & Bisuntinensi, atq; in diœcesib; Coloniensibus quoad dominium seu territorium communitatis Clevensis, Trevirensis quoad partem Comitatus Luzelburgensis & Ducatus Lotharingie, Constantiensis, Lausaniensis, Curiensis & Basileensis, quoad dominium Ducis Austriae, atque Comitis Sabaudiae, Tornaeensis, quoad partem Flandriæ, & Cameracensis, quoad partem Brabantiae, atq; Leodiensis, secundum alterationes ibi factas diversimodè successive. Et verisimile est, quod in confiobus Dominicorum Regum Francie & Anglie circa mare, aliorumque Regum & Principum seu magnatum diversarum obedientiarum in plerisque locis similis divisione habebatur. Et hoc non solum obedientiarum diversarum ab invicem, sed etiam in aliquibus locis neutralitate vel subtractione ab utraque obedientia divisiarum. Hoc autem non dicitur, habito respectu ad personas, sed ad loca, civitates, territoria, vel etiam parochias, quarum respectu realitas seu

effectualitas attendi potest. Licet enim Parisiis fuerit realis obedientia quondam Clementis VII. multæ tamen fuerunt ibi particulares per sonne studentes & alii de obedientia quondam Domini Urbani. Et sic alibi fuit in multis civitatibus, villis, castris, oppidis & parochiis, & è contra. Et quamvis tunc non esset usitatum vocabulum illud *realis* quoad obedientiam nominandam, prout patet ex supradictis: Tamen habebatur respectus ad rem, & non ad personas, etiam in simplici obedientia nominanda.

Ne a ab aliquo in consideratione diversarum obedientiarum crederetur habitus fuisse respectus ad personas singulares, vel ultra, aut extra tempus, res aut loca, videlicet civitates, castra &c. ubi & quando dictorum contendentium aliquis fuerat in possessione vel quasi jurisdictionis spiritualis: Idcirco etiam in concilio Pisano, dum aliqua facta duorum tunc contendentium ratificarentur & approbarentur, fuerunt inter cetera posita ista verba, videlicet: *Temporibus & locis, in quibus eidem realiter & libere obedientia praefabair*, prout in capitulis statutorum dicti concilii reperitur. Non est autem verisimile, quod mens illius concilii fuerit tunc solum providere provinciis & civitatibus ab invicem divisis, prout opus erat. Alioquin infinita de hujusmodi restarent in obedientia olim Domini Johannis, vel saltem usque ad præsens concilium restassent prvidenda, quibus tamen Pisanium concilium crediderat prvidisse. Sed certum est, quod ita in prefatis provinciis & diœcesibus dicto Pisano adhaerentibus fuit à tempore Pisani concilii & antea, quandocunque & ubicunque de una obedientia in aliam fuit transvolatum, prout pluries & in multis locis dignoscitur contigisse, irrefragabiliter observatum, quod etiam in minimis plebiculis gesta alias rationabiliter fuerunt confirmata seu approbata. Minime ergo sunt mutanda, quæ ceteram interpretationem tanto tempore habuerunt &c.

Item tempore conceptionis dictorum capitulorum in concilio Constantiensis, dum de

XI en. I. VI. mot. præ-

dentium justis sincopationibus & refrenationibus, ac super omnia publica utilitate, latissimè interpretanda & amplianda, nec ulla tenus restringenda, maximè quia per latam interpretationem scrupulus tollitur, & conscientiae magis tranquillantur, quam per strictam. Et sacri concilii decus & honor magis versatur in lata interpretatione, ut pactis satisfiat, quam in stricta, per quam pactis & conventionibus concilii derogatur.

Quod autem dicta interpretatio sit etiam iuri conformis, imò de jure taliter & non aliter facienda, satis patere potest cuilibet intelligenti, tam in obligationibus, quam in actionibus & in exceptionibus, servitutibus, muneribus, privilegiis, & aliis, quæ in utroque jure reperiuntur, per reale & personale distincta, nec non interdictis ecclesiasticis, quæ licet non ita clare per hujusmodi distingvantur, tamen considerata doctrina inter speciale seu locale interdictum & generale aliqualiter praedictis assimilantur. Hæc enim omnia idèò ibi seu tunc dicuntur *realia*, quia ubi & quando effectum suum sortiuntur, habito respectu plus ad rem, seu ad locum, quam ad personam. Et quamvis forsan non adeò clare reperiantur *obedientia personalis* & *realis* distinctè in jure scripto; tamen consideratis iuribus & Doctorum notis, de acquirenda, retinenda & recuperanda possessione jurium, sive rerum incorporalium, præsertim jurisdictionis & similium, loquentibus, ista doctrina satis juridica, maxime in casu, qui à Juris Doctoribus non est clare comprehensus, sed est rarus & ferè inauditus, sinistris affectionibus cessantibus reperietur.

Item cum in obedientia gradus affigent à superioribus ad inferiores, & in omni inferiorum obedientia præsupponi debeat communio & gratia sedis apostolicæ, mirum est, quod aliqui volunt, quod in obedientia Papæ exhibenda ad ArchiEpiscopum seu metropolitanum respectus principaliter sit habendus, ut secundum eos ibi & tunc solum dicatur fuisse realis obedientia, ubi & quando ArchiEpiscopus obediuit,

Quasi non licet subdito justo Papæ secundum suam conscientiam rationabiliter obedire, nisi quatenus ArchiEpiscopus dictaverit faciendum. Si enim realitas ista obedientiae penes aliquam personam Papæ inferiorem ponderari deberet, hæc potius esset episcopi vel Præsulis immediati in sua diocesi, quam Archiepiscopi in provincia reputanda. Considerato, quod archiepiscopi non nisi in certis casibus jurisdictionem habent in subditos episcorum, episcopi verò semper. Quodque episcopi à centum annis & ultra semper fuerunt immediate Papæ obligati per confirmationem ab eo receptam, & jurementum præstitum sicut archiepiscopi. Et ultra hoc certum est, quod jam diu cessarunt concilia provincialia in multis partibus, præsertim Alemannia, confirmaciones & visitationes archiepiscorum, & alia antiquæ observantiae non frequentantur, adeo, quod paucus vel nullus ad archiepiscopos, nisi in suis diecesibus, & satis raro, in appellacionum causis, jam multo tempore habitus est respectus.

Considerandum etiam est, quod papalis jurisdictione, tam contentio quam voluntaria, à centum annis & pluribus circiter, fuerit in subditos episcorum & ArchiEpiscoporum, nemudum in civitatibus, sed etiam in castris, & oppidis & villis, imo frequenter in minimis parochiis magis exercita actualiter, quam temporibus antiquis. Nec ergo mirum, si etiam quandoque in parvis parochiis præter Episcopum, vel ad minus ArchiEpiscopum, ad Papam habeatur respectus. Dioco vel ad minus ArchiEpiscopum, quia factor decere, & juris esse, quod in novitatibus circa hujusmodi acceptandis vel inchoandis, saltem consulatur episcopus, vel requiratur, sibique deferatur, in quantum justo Papæ voluerit rationabiliter obedire. Sed valde scimus est in casu nostro. Nam Dominus olim *Gregorius* potius remansit in possessione, continuando eandem & retinendo in dominiis Principum prælatorum, quam ipsi Principes, vel eorum subditi aliqui circa papatum innovaverunt.

Re-

*d. 24. Sept.
A. 1416.*

Legati Regis Angliae
Constantiam venere
die Jovis, 24. Sept. A. 1416.

Cerret. Die 24. ejusdem, Lichfeldensis & Norwicensis Episcopi, Anglorum Regis Oratores, Constantiam ingressi sunt. Quos tertio post die subsecutus est Episcopus Londonensis eorum Collega.